
beletrie – dospělí 
Ve volném výběru je beletrie řazena žánrově, tj. zvlášť najdete např. detektivky, historické 
romány, sci-fi a fantasy, válečné romány, westerny, romány starších autorů a milostnou 
fantasy. V jednotlivých žánrech jsou pak knihy řazeny abecedně podle příjmení autora. 
K nalezení knihy může orientačně posloužit také signatura, tj. číslo na bílé samolepce na 
hřbetu knihy.  
Tuto signaturu musíte znát, pokud má knihovník knihu přinést ze skladu (oddělení pro 
dospělé – Husova ulice) - např. 50246.  
Verše (poezie) má před číslem písmenko V, divadelní hry pro změnu písmeno D,  
např. V 126, D 547. 
 
beletrie – děti 
Ve volném výběru je beletrie řazena podle věku dítěte. V každé skupině jsou pak knihy 
řazeny abecedně podle příjmení autora. Každá kniha je označena bílou samolepkou, na které 
najdeme číslo skupiny, do které patří a první dvě písmena autora, tzv. signaturu, např. 1 Ko. 
 
naučná literatura – dospělí 
Ve volném výběru je naučná literatura řazena podle Mezinárodního desetinného třídění 
(MDT), které se používá ve většině veřejných knihovnách v ČR.  Naučnou literaturu poznáte 
podle žluté samolepky. První část čísla tvoří právě třídník MDT, pak následuje písmeno N (to 
znamená formát knihy do velikosti přibližně B5) nebo písmena NI (to znamená formát knihy 
A4 a větší). Číslo za písmenem N nebo NI značí pořadové číslo v rámci tématické skupiny. 
Na regále tedy nejdříve musíte najít příslušnou skupinu MDT (řazeno vzestupně) a v této 
skupině pak už knihu najdete podle jejího pořadového čísla. Skupiny (01-09, 14, 16, 21-29, 
31, 36, 38, 50-57, 60, 621, 621.3, 65, 67, 68m, 681.14, 73, 76-78, 792, 800-809, 82-89, 98, 
95-99) ve volném výběru na oddělení pro dospělé v Husově ulici nenajdete – stejně tak jako 
velké formáty (kromě úplných novinek). Tyto tituly i starší knihy všech skupin MDT jsou 
uloženy ve skladu a pracovníci knihovny Vám je na požádání obratem přinesou.  
Pokud chcete knihu vyhledat, musíte knihovníkovi říci celou signaturu knihy,  
např. 37 N 254. 
 
naučná literatura – děti 
Ve volném výběru je naučná literatura řazena podle Mezinárodního desetinného třídění 
(MDT), které se používá ve většině veřejných knihovnách v ČR.  Naučnou literaturu poznáte 
podle žluté samolepky. Na samolepce najdete číslo třídníku MDT – třídníky pro děti se 
mohou lišit od třídníku pro dospělé. Kromě čísla jsou na samolepce uvedena ještě první dvě 
písmena autora knihy, např. 58 Au. 
 
deskové hry 
Jsou označeny signaturou DH a pořadovým číslem, např. DH 124. 
 
audioknihy 
Jsou označeny signaturou AK a dále pořadovým číslem. Audioknihy jsou rozděleny na CD 
pro dospělé a CD pro děti. Dále jsou pak na regále řazeny abecedně podle příjmení autora. 
Např. AK 327 
 
 
 
 


